docuit. Porro ita differunt codices 2. 3 a codice 1, ut capita uttima pacti 20—27 midto w

breviore contextu exhibeant quam ille. JJnde Fanta certissime eoncltisit, codiees 2. 6' ex

fonfe a primo diverso fluxisse, quem collectionem reipuhlicae Venctae pactorum, iam

pridem perditam, fuisse haud incongrue suspicatus est. In concipiendo pacto cxemplum

fuisse videtur 'puctum anterius Ravennae pcractunr, capite 2 altatum. Quod cum ad

nostram aetatem non pervenerit, restat, ut quae ratio intersit inter vetustiora illa pacta, i^

quae servata sunt, pactumque Ottonis I. fusius explicemus. Maxime igitur nostrum cum

Lotharii I. pacto concinit, nisi quod nimis ahhreviatum est. In exordio enim plures Vene-

torum civitutes (Clugia, Brundulum, Fossioncs, Fiiics) omiftuntur, udduntur Bihiones; porro

desunt c. 3 de servis christianis, c. 7. 8 dc adiutorio mutno, c. 11 de fugitivis, c. 15 de

pignoratione extraordinaria , c. 21 de familiae pignor(di<nic, c. 23 de cantionibus, c. 27 de 20

missis, c. 32 de Ctugiensibus, c. 33 de eunuchis; in angustias contracta sunt c. 12. 13.

17. 19. 25. 26. 28 (= Ottonis I. padi c. 8. 9. 11. 13. 19. 20). Itaque si inuximam

partem Ottonis pactum cum Lotliurii convenire dici potesf, nonnultis in capitihus ad Beren-

garii I. pactuin proprius accedit, velut c. 11 dc ripatico (c. 17 Bcrcngarii pacti), c. 23 de

tributo Venetorum (c. 30 Berengarii), c. 27 de cautionihus (c. 36 Berengarii). Capite 25

deinde 18 et Berengurii 24 Amianenses pro Commanenses pactorum Lofharii I. et

Karoii III. legitur. E contrurio ctiam pluribus tocis pacti Ottonis textus ampliafur,

Duo scilicet capiita (c. 15. 16) iam eodem loco quo in vetustioribus pactis et fere eisdem

verbis descripta, sub finein {c. 25. 26), iimtata monetarum significatione et verbis nonnullis

omissis vel additis, iterum reperiuntur (cfr. quae disseruit SicJcel in DD. I, p. 478). m
Formulac etiam poenae corroborafionisque in nostro scripto primum udncctuntur. Vir cl.

Sickel monuit, locum (civitate Roma) ct dicm (Dee. 2), quoniam Otto cxeunte demum mense

Decemhri Bomam infravif. inter sc pngnare vidcri. Quod ita cxpticandum csse prohahiliter

arbitratus cst, ut de singulis statutis pacti illo Decemhris dic sccnvdo. fortassc Ravcnnac,

parfes convenissc, diploma ipsniii postcu Itomuc confccfum ct nunciis Venetis traditum 35

esse putanduni sit. — Stunipf Reg. 435. (P. deest.)

P. KEHR.

t In nomine sanct^ et individue Trinitatis. Auno ab iiicarnacione domini nostri

lesu Christi nongentesimo sexagesimo septimo, imperii vero domni Ottoni piissimi

cesaris . .", indictione undecima, quarto Noiias Decembris: civitate Roma''. Hoc pactum 4u

suggerente ac supplicaiite Potro Venetiarum duce inter Veneticos et vicinos eorum constituit ac

scribere iussit, ut ex utraque parte de observandis his'' constitutionibus sacramenta dentur et

postea per observationem harum constitutionum'' pax firma inter illos" perseveret. Vioini Veneti-

corum sunt ad quos huius pacti i-atio pertinet : Istrienses, ForoiuHenses, Cenetenses*^, Tarvisianenses,

Vicentinenses, MontesilicensesB, Gavelenses '', Comaclenses, Ravennenses, Cesenenses, Ariminenses', +5

14. *) noH cat lacuna in codd. ^) in civ. Kuniaua 3. ") lias 1. '') coiistitutiuueiii 1.

^) eos 1. f) Centenses 2. s) Moiitessilicinenses 1 ; Montesilieuses 2. '") Gaualenses 2. 3.

') Arimaueuses 1. 2.
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Pesarenses'', Fanense.s, Senegalenses', Anconenses, HiimLuiensi^s, Firnienses el IMcnenses'" ', t|ui iu

his locis '" vel presenti tempore constituti sunt vel in tutnrum constit\iti fuerint, maiores atque

minores. Quos constituit ipse iiiissimus imperator, ut" cum Petl'0 due(^ Veneticorum et cum ipso

IJOpulo ^'enetiarum, id est eum habitatoribus Rivo alto. castro Olibolis'', Amurianas'', Metamauco,

5 Albiola*, Torcello, Amianas, Buriano, Civitate nova*, Equilo, Caprulas, Bibiones, Gradus, Caput

Ar^eles, Laureto^ et cumi omnibus in ciusdem locis habitantibus'', tam e))iscopis'' hac sacer-

dotibus quam et primatibus seu reliqmi populo, et cuncta generalitate ^* ad ducatum Veneticj' per-

tinentibus hoc pactum observare deberent per cuncta annorum curricula, ut nulhi malicia nec

lesio inter partes facta proveniat; et si, quod al:isit, aliquod nraluni' inter part.es commissuui

10 fuerit, secundum pacti huius seriem emendare et iusticiam conservare"* ]iromittunt ^.

(1) Et si excursus™ in tinibus vestris Venetiarum factum fuerit. persona, ipsa, que^ in

capite*' fuerit eandem maliciam'- faciendo, infra sexaginta dies parti vestre tradatur, et o[mne]

quicquid fuerit ablatuni^, in duphun restituatur'' ; et si ipsuni dupplum vobis non composuerimus,

aut'' persoiuim ipsam'' in manus vestras" non dederimus infra sexaginta dies, ]iro unai|uaque*^ jier-

l."! sona. que ipsani nialiciam'^' jierpetraverit, auri solidos quingentos'' componat'.

(2) Et addinius, ut omnes homines vestros
,
postquam pactum anterius pcractuni fuit''

Raveune''', qui ad nos confugiuni fecerunt"', si eos invenire potuerim|us, a.d] iiartem vestram

reddere promittimus*.

(3) De captivis vero, si iuveuti fuerint in ducatu" vestro: ipsas personas, que'' illos

20 captivos transposuerunt, cum omnilius rebus et familiis illi malifactores tradantur: et si hoi-

factum non fuerit, tunc ]irebeat sacramentum° iudex loci illius, ubi ipsa mancipia requiruntur'',

cum duodecim liberis hominibus'', quod ea"' mancipia ilhic non fuissent suscepta nec inde in

alienis partibus transposita.

(4) Si autem homines vestri in ducatibus nostris confugium fecerint, inodis omnibus

25 cum cunctis suis rebus parti vestre reddere promittimus sive serv[os sive liberos".

(5) Si autem] aliqui* hostes aut scanrara" vel qualiscumque persouii jier tines nostros

contra vos ad vestram h^sionem |vel ad'' vestra] loca ven]ire teniptaverit et ad nostram pervMnerit

notitiam, mox sine] aliqua tarditate vobis nunciabimus^*.

(6) Si enim furtum inter partes*'' factuni fuerit, in quadruplo restiluatur.

30 (7) Si vero servi aut ancillc " infra hoc spacium'' inter partes fugerint'', cum omnibus

14. ^) Pesaurenses o. 'l Seu.igallieu.^es o. "M Picueuses (Quiucnses l'K. ct l'B.) eti.-iui et.

tiicius regni uostri iu quibus locis ijuicunniue '2. 3. FK. I'B.; 1'iuenses rinibus liicis BJ..: cfi:

Fanta l. c. p. ',.-,. ") om. '2. ''•. '•) Alibolas 1; Olivoli 3. 1') Ainoriaiias 2; Amuriaue 3.

1) etiam 1. ") Ua I. BL. t:t ]'K.; Iialiitautilius vestre jjotestatis tam ciun (|)otestati tantura li)

3.') vestro ])atiiiircliatii seu eiiiscii]iis 2. .'! ct J'B: <;/>. Fania l. c. p. 6ti. ") cuucte generalitati 1. 2.

t) aliquid nialo 1. 2. ") nljservarc 1. '•') ])roraittimus 2. 3; udiuvicera re])romittnnt I'J..

™) excursa 1; excursu 2. ^) i|iii 1. y) caiiut 1. ^) eadem nialicia 1; ad eandem lualiciara

faoiendam praebent et /lacta anlecwra ct piictiim (Jttoiv.i II. ") ablata 1 ; orauia (luecumtiue fuei-int

ablata 3; c/r. pacfa anter. '') restituautur 3. «) et 2; ;iut si praehcnl [lacla anter. J) ])er.soua

40 ipsa codd. ") maiius vestra 1; iiiauu vesti-a 3. f) |)er uuaquamque 1. H) iiui i]isa malicia 1.

'') quiiigueiitos 1. ') coiiqinii.-iiiuis in anterwribud iJaclis; coiupouautur //( pvsleriuri/jii.i. '') uni. 1.

') Raveima 1. '") leceriut 3. ") ducato 1; ducatibus nostris iii aiiter. pactis. ") sacrameuto 1.

P) re(puritm- 1. 2. <i) liberos Immiues 1; lilieri Iiunuues 2. ') mppl. ex puctis anter., om. cocld.

s) servo sive libei-o 1. 2. ») aliqua 1. 3. ») scamaras 1. 3. ") imuciaraus 1. 2. «) si euini

45 inter jiartes furtuin 1. ^) aucillas 1. i) spacio 1. 2. ') fugieriut 1; coufugeriiit in pactis anter.

1) Hodlc: Capo tl'hlria: Ciridale; Ceiteda; Trerisu; Vicetiza; Motmlicc ; (Jiifdlo: (hiuncchio;

Raveniia; Cctenii; Rimini; Pcnaro; Fano; SinignyUa ; Ancona; Umamt; Fermo; Pentie. 2) Hodic:

Rialto; Castel/ Olirolo in iirhc Venetiin; Miirano; Malamocco; Alhiola liodic non exslat, cfr. .Sim.fon,

Jahrhiicher Karls d. Gr., II. p. 4IS n. 1; Torce/lo; Amiunan hodie noii. exdat, crat inmla Vencliarum;

r.0 Burano; CiviWi niiora; Fqui/io rti Icxo/o, hodie C'ara,ui.eclierina; Cmrle; Bihiones, (pml sii, diccre non

possum; Grado; (^ararsere; Lorco. :',) Non intellifiendum cst Karolilll. pactum a. mi, scd alind

non servatum.

I,L. CONSTITLTIONES I.
^
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rebus, quas" detulerint secum, reddantur, et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, pro unoquoqui-

singulos'' auri solidoe recipiat, sic tamen ut, si aniplius requiritur, per sacramentum idoneum

domnis illorum satisfactum iiat''. Si vero iudex ipsos fugitivos susceperit et'' eos reddere

neglexerit et exinde in aliis partibus confugium fecerint, pro unoquoque fugato auri solidos

septuaginta et duo componat*. s

(8) Nullatenus autem liceat alicui * per alia loca pignus accipere , nisi ubi fugitivi aut

causa requiritur, exinde pignoretur; et si pigneratio pervenerit, non presumat alia pars pro

pignore aliam' pignorare, set expectet usque ad audientiamS cause, ita sane*" ut infra sex men-

sium' spacium fiant'' et sint finite cause, rcddens prius, quod ex' iudicio condempnatus fuit™, et

pignus suum recipiat*. Nam si quis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa lu

tullerit vel aliquem" pro pignore pignorare presumpserit, in duplo quod [tulerit] restituat.

(9) Si vero equi vel eque° aut armenta vel aliqua'' quadrupedia furata fuerint"", ill

duplo restituantur''*.

(10) Negocia autem inter partes liceat"' dare, quod inter eos convenerit^* sine omni par.s

parti violentia*. is

(11) De ripatico' autcm:* ut secundum antiquam consuetudinem " pars parti obscrvetur''

omnem quadragesimum ; et horaines vestri licentiam liabeant per terram ambulandi™* ubique volue-

rint ad negociandum aut^' quod eoruni opus habuerit, et similiter nostri hominesy itemquc

ambulandi ad negociandum.

(12) Sed et hoc convenit, ut, si qua lesio inter partes evenerit, legatarii non detineantur, 20

sed securi ad proj^ria redeant; similiter et epistolarii ^, si detenti fuerint, relaxentur et compo-

nantur eis solidi trecenti"; et si'', quod absit. occisi fuerint*^, componantur parentibus eorum pro

ipsis'' solidi mille, et ipsa persona tradatur in manibus illorum.

(13) Si quis inter partes causam" habuerit, vadat seme! vel bis cum' epistola iudicis sui'*,

ct, si ei minime iustitia facta fuerit infra dies qua[ttuo]rdecim et si'' ipse homo, unde iustitia s.".

requiritur, infra ipsum locura fuerit aut dc aliunde reversus fuerit, infra dies septem licentiam

habeat pignorare iudici'', qui in ipso tempore ordinatus' fuerit. infra casa sua. quantum ipsum

debitum fuerit *.

(14) Addimus: si quis homicidia perpetraverit , stante pacto. modis omnibus partibus

vestris'' ligati' tradantur, quanti in ipso homicidio fuerint mixti; et si distuhnunt eos tradere, pro 3u

unaquaque persona"' componat auri solidos trecentos. Et si aliquis" in silva pignorationem ° facere

voluerif, sic fiafi sine homicidio; et si, quod absit"^, homicidium factum fuerit in libero homine,

componat pro ipso^ solidos trecentos* et pro servo solidos quinquaginta; et si plaga" per-

acta fuerit in libero homine, componat similiter solidos quinquaginta et pro servo solidos

triginta*. 35

(15) Volumus, ut'' pro sex mancusis solum ab uno homine sacramentum recipiatur^, et si

(ilus fuerit usque ad mancusos duodecim. duorum hominura iuramentura'" sit satisfactum; et ita

14. *) quibus 1. 2. l') singuli 1. 2; siuguli singulos 3. <:) sit 3. <•) om. 1. 3.

«) liceant aliquid 1; liceat aliquit 2. f) pignora alia 1. 3. s) audientium 1. 2; audiendum

FB. et PO. II. 1') ita correxi secundum pacta anieriora et P. Ottonis II.; sit codd. ') ita PB. 40

et PO. II.; meuses codd. ^) fiat 2; sit 3. ') ita PB. et PO. II.; et codil. ") luerit 1.

") ita corr. secundum pacta anter. et PO. II.; qui codd. °) equi equos 1; equos vel equas 3. I") ita pacta

anter. et 2>oster.; reliqua codd. 1) restituatur 1. '') liceaiit 1. ^) convenerint 1. 2. ') ripaticum 1.

") antiqua consuetudine 1. '') observentur 1. ") liabulaudi 1. n) ut 1. >) per vestras

aquas add. 2; per vestram aquam 3; cfr. Fanta I. c. p. 57 etOT. ^) pistolarii 1. ^) componat ei 45

sol. trecentos 1. 3. ^) om. 2. <=) occisus fuerit 1. 3. <*) ipsi 1. «) ita 1 et PO. II.; causas 2. 3

et 2>acta anter. f) om. 1. 8) ita corr. secundum pacta anteriora et PO. II; suo iudici 1 ; iudici suo 2. 3.

1») ita codd., iudicem in pactis anterioribus, iudex in pactis posteriorihus. ') ordinato 1. 2. ^) om.

codd., suppl. ex pactis anter. i) legati codd. ™) per unaquamque persona 1 ;
per unamque persouam 2.

?>) aliquid 1 ; aliqui 2; aliquam PB. ") pignoratione 1. P) voluerint 2. 1) fiant 1. 2. ) ut 50

odd. 1.2. s) ipsi 1; ipsis 3. t) soi trecenti 1. ") plagas 1. ^) ita 2 et pacta anter.;

suscipiatur 1. 3. ™) sacrameutuni 1.
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usque iid duodecim libras Veneticorum semper addendum per duodecim electos iuratores per-

veniat, lisque" quante*' sint libre, etiam tanti sint iuratorcs: nam si ultra duodecim librarum

questio fuerit, iuratores ultra duodecim non excedant.

(16) Statuimus enini de pignoribus, que inter partes posita fuerint, ut, si qua contencio

5 de his orta fuerif, ipse, qui pignus retiiiuerit, pro se sola" persona sacramentum faciat.

(17) Similiter stetit, ut in'' res sanctarum' ecclesiarum Dei nulla preda nec'' pignoratio

iieri debeat, excepto si cum sacerdotibus ipsar[um eccle]siarum causam habuerit ; et antea com-

pellatio fiat semel et bis; postea fieri debeat pignoratio; naui qui aliter faoere presumpserit, duplo

componat, et si nesciens pignoraverit. prebeat sacramentum. et sit solutus". ita ut ipsum pignus

10 salvum restituat.

(18) Et hoc stetit de capulo, quod Ripoaltenses*, OlibolensesS, Amurianenses, Metamau-

eenses, Albiolenses, Torcellen.ses, Amianenses'' fecerunt hodie in annos triginta. ubi capulavenmt,

halieant licenciam capulandi. sicut' per sujn-ascriptos annos habuei-unt consuetudinem'', sive per

flumina', sive per mare; et flumina,, que a))erta. fuerunt iu Hne Tnrvisiano hodie ab annis'"

15 triginta, reapperiantur" per consuctudinem " semper inantea.

(19) Equilenses vcro capulare debeant de ripa. saneti Zenonisi' usque in fossa Metamauri

et Gentionis'''-* omnem arboreui quo eorum opus habuerit capulandi et vegere quod

melius potuerif, ot licentiam habeant" peculia vestra' in ipsas fines passere et pabulare cuni

securitate".

20 (20) Oe" finibus Civitatis nove statuimus. ut terminacio, que a teuipore Liuprandi regis

facta est intei- Palutioncm ducem et Marcellum nuigistrum militum ^, deinceps manere debeat,

id est de Plave uvaiore •* usque in Plavera sicciim*; i^eculiarum quoque* greges cum seeuritate

pascere *.

(21) (Caprisani * vero in silva* Foroiulialna ubi semper capulaverunt, *capulare debeant.

2.S (22) Siniiliter (tradenses secundum ;intiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulfum

faciant].

(23) Et promisit nobis cunctus dueatus Veneticorum et successoribus nostris pro huius

pactionis foedere annualiter omni mense Marcio persolvere lilnns suorum denariorum

«luinquaginta et paliium unum ''.

30 (24) Confirmamus, ut pars parti de causis ecclesiarum vel monasteriorum Dei omninodo

iusticiam faciat*.

14. ") !la coilci, ut in pactis antcr. >') quauti 1. ') fuerint 1. ») per se sola 1;

pro sola 2. '') orn. codd., mp}}/. eJ' pactis nntcr. "^) sanctornm 1 ; in rebus saiictorum ecclesi.i-

nunque PL. PK. "1) neque 2. 3. «) ita codd. et pacta poster., solicitus in pactis anter.

3S f) Kivoaltciises 2. 3. s) Oblivolenscs 2; Olivolenses 3. '') PL. ef PK. hoc loco praebent Comnia-

uenses. 'I licencia capulaudo si 1. •*) consuetudiue 1. 3. ') sive per tiumina om. 3. '") al>

annos 1; ad auuMS 3; ab hinlie in .•uiuos PL. ef PK. "J reperiantur 2. 3. ") Cdusuetudo 1.

1') Zenoni 1. 'i) ito. corr. •^ecundnm pacta anfer.; Medauro egeutinnem 1; de Metamauro egeutioiie 2. 3.

') hoc loco add. 2 ut i'ectum est usui persolvendum; rectuni ut usus est persolvendu 3. ^) haboat 1. 3.

40 ') ita corr. secnndnm pacta. anter.; nostra codd. ") ciun securitate om. 2. 3. '') codd. 2. 3 itu

scrjnentia capita contrahunt (cfr. Fanta l. c. p. !)T) : Dc tinibus autem Civitatis u(jve ita capuleut (caput cofW.),

sicut ab antiquitus leceruut. Caprisani verci iii silva. ub! capulaveruut, iu tinc Foroiuliano (Foroiuliaue 2.)

seniper faciant reditum (faciat redito codd.) et capulent, sicut et autea capulaveruut. De Gradensiura vero civitate

(vcro 2; om. 3.): secundum antiquam consuetudinem debeant dare ct capulum (capulare codd.) siniiliter fatiaut,

i^ ubi antea fecerunt iu fine Foroiuliana, sicut ab antiquitus feceruut (in fine — ieceruut om. 3.). Reservaviuuis

iu eodeni pacto, ut pars parti de causis ccclesiaruui et mouasterioruui iustitias t;ici;it (facere codd..). Tribut;i

)iacti omni auno racnse Martio (meusis Marcii 2.) uobis persulvaut libras XXV (lcii;uiiiruni l)icrs(ilvautur lilir.

viginti quinquo de nostro dinario 2). In onargine cod. 3: desunt reliqua.

1) Qnid ripii tt. Zenmiif:, fossir Mcfdmanri (Mtdiimocco':') et Geniinnis sint, (Uccre nnn pns.iiim.

hu 2) Cfr. Fiintii l. c. p. si; ,«/. 3) Pimr Ihinicn. 4) (hprisiini, ('apriiwi (Pactnm Otloiiis 11),

Ciipriihmi fPiictiim Friilerici J.) cirifnlix luulic Ciiorh' incohic. !"i) C/r. Factmn Bcrcnijarii 1. c. :10.
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(25) Volumus, ut pro una libra ctenariorum uno homine sacramentum faciat, et sic

usque duodecim libras Veneticorum denariorum duodecim electi iuratores addantur: nam si

nltra duodecim Hbras questio facta fuerit. iuratores ultra duodecim non accedant.

(26) Statuimus etiam de pignoribus. que inter pai-tes posita fuerint. ut, si qua de eis

contentio facta fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi. qui™ pignus habuerit, soli sine electis.

(27) De cautionibus vero simili modo agatur.

Si quis igitur huius nostr^ preceptalis pagin? violator extiterit, quod minimc

credimus, aut hoc observare noluerit, sciat se compositurum auri optinii libras mille,

medietatem kamere nostre et medietatem predictis Veneticis. Quod ut verius credatur

diligentiusque ab omnibus observetur, sigilli nostri inipressione" lianc paginam propria

mauu corroborantes eandem inferius iussimus signiri.

15. PRAECEPTUM COXFIRMATIOXIS
VENETIS DATUM.

967. Dec. 2.

Traditur in 1) Libro blanco fol. 20' nr. 9, ubi inscrihifnr: Privilegium confir- is

mationis Ottonis imperatoris factum domino Petro duci Venetiarum; ct 2) cod. Trivisano

fol. 77. Praeceptum Lotharii I. (LL. Capittdaria II, p. 130, nr. 234) vel Ludoivici II.

(ibidem p. 137, nr. 235) paene ad verbum repetitur. — Slumpf, Reg. 436.

(P. dcest.)

In nomine domini Dei eterni. Otto divina favente clementia imperator augustus. 20

Dignum est, ut celsitudo imperialis, quantum ceteros honoris ac potestatis fastigio antecelLit,

tantum erga omnes pietatis sue munus impendere satagat. Igitur omnium fidelium sancte Dei

ecclesie nostrorumque", presentium silicet ac futurorum, noverit industria, quia Petrus dux*

Veneticorum per Adeleidam dilectam coniugem nostram ae per'' nuntios suos lohannem

Guntarinum et alium lohannem diaconum" no.stram deprecatus e.sf' maiestatem, ut es rebus 25

sui ducatus, que infra ditionem ac potestatem imperii nostri consistere noscuntur, confirmationis

nostre preceptum fieri iuberemus, per quod ipse ac pati-iarcha, pontifices et populus illi subiectus sibi

debitas res absque cuiusquam contrarietate seu reft'agatione« retinere quivissent, quemadmodum

temporibus* Karoli por decretum cum Grecis sanccitum possiderunt. Quorum petitionibusf, ut nobis

celestis suffragatio copio.sior adsit, libenter adquiescentes hos excelentie uostre apices decrevimus fieri, 30

per quos statuentes decernimus, ut nullus in territoriis, locis pecculiaribu.s aute eeclesiis, domibus seu

rebus et reliquis possessionibua presignati ducatus, que infra potestatem imperii nostri site esse nos-

cuntur, iniquam ingerere presumat inquietudinem '', diminorationem seu calumniosam contradictionem

aut subtractionem nefandam; sed liceat eas prefato duci ac patriarche, episcopis ac populo sibi sub-

iecto seu successoribus eorum ac heredibus quiete absque cuiusque insultantis machinatione aut 35

sinistra quippiam molientis tei-giversatione iure gubernare et gubernando, prout liquidius in presignato

decreto continetur, legaliter possidere. Et' ut hec nostre confirmationis atque coroborationis auctoritas

a Edelibus sancte Dei ecclesie et nostris verius credatur et a nostris successoribus per tempora labentia

. 14. w) quod 1. x) impressionem 1.

15. ^) uostroruni 1. b) dilectos add. 1, sed deletuin esse videtur. <^) diaconem 1. '^) deprecati 4n

sunt codd. ^) reiragratione 1. f) petitiones 1. 8) om. 2. ') iuquietitudinem 1. ') om. 1.
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omni munimine .stabiliatur. nianu propria suliter firiiiavimus et annuli nostri impressione adsignari

iussimus.

Signum domini Uttonis (M.) serenissimi imperatoris augusti.

Ambrosius kanzelarius advicem'' Uijerti' opiscopi et arcliicliancelarii recognovi.

•Data ini. Nonas Decembr.. anno dominice incarnationis DCOCCLXIIII"', im-

perii vero . . .

10. EDKTUM PAPTENSE DE DUELLO.
971.

CapituluiH singiUatim tradituiii, ijun nimirnni projyinituiii rapi/ularlfi Veroncnftl>i

10 a. 9C)7 editi eomplctur, assrrvatum est in codirc Institutiomim saer. XI. hihtiotliccar Bam-
hrrgcnsis sign. 7). IL -V (oJim D. nr. ^i:i) ct a Rosshirt iii lihro 'Beitrayc sum Rdmisclicn

Rccht' I, 7. vukiatum. Quam editioncm Pcrts et tios seciiti sumus. — Stum^jf, Rcq. 4'.Hi.

(P. 350

Capitulum Ottonis Magni Romanoruni imperatoris augusti datum
15 Papie anno incarnati onis Domini DCCCCLXXI.

Si inter ecclesias vel alios ingenuos vel liberos homines, aut inter ecclesiam vel

hominem de prediis seditio vel certamen sit, pugna decernatur. Si non audeat. res

sue infiscentur, et eccicsie vel liomini, cui iustitia pertinet, res sue reddantur.

15. ^) duiniui udd. i:udd. ') Huljcrti 2. '") pro DCCfCLXVIl.
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OTTONIS 11. CONSTITUTTONES.

17-19. PAX CUM VENETIS.
983. lun. 7.

Dissensione inter impemtorem et rempnhlicam Venetiarum orta, jjaetoqtie antiquo

disrupto, Otto II. Vcnetis, nt popultis ino^^ia jn-cmcretur, commeatum et commercium cum 5

regno ItaJico interdixit '. Sed anno demum 983 Venetorum legati suppliccs ad imperatorem

Veronam venientcs, ut facidtas negotiandi rursus ipsis concederctur et pax renooareiur, nh

eo impetraverunt. Tria sunt scripta
,
quae ad Jianc eausam spectant: primum est seriptum

Gestorum consilii ab imperatore cum imperii primorihus dc petitione Vcnetorum hahiti,

ut eis licerct rursus secure per imperii fines amhtdari; sccundum cst scriptum jxicfi, quod 10

Ofto 11. cuni Venetis renovavit; tertium est praeeeptum, quo imperator Venetis securitatem

in monumcnto primo promissam largitur et constifuit, posthac omncs dissensiones iurc ac

iudicio, prout in scripto pacti contineatur, decernendas esse.

17. GESTA DE PACE CUM VENETIS RENOVANDA.
Erstant in 1) Lihro hlanco fol. 27' nr. 13, uhi minus aptc inscrihitur: Securitas 15

Venetorum prestitam per Ottonem imperatorem ; 2) cod. Trivisano fol. 103. — Stumpif,

Reg. 847. (P. 35.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Anno dominice incarnationis

DCCCCLXXXIII, indictione undecinia, anno vero regni secundi Ottonis XXVI,
imperii antem eiusdem XVI, VII. Idus lunias. [Rjesidentibus cum Ottone piisimo 20

imperatore ac invictissimo augusto Adeleida" matre sua cum Theuphanu'' coniuge eius

seu principibus ultramontanis et Ytalicis, Uuilligiso "= Maguntino archipresule et Gislario

Magdiburgensi'' seu Ecberto Treuerensi" archipresulibus, Petro Ticinensi'' et Petro

Cumano episcopis, Deodrico Metensi^, Albino Bresenono^ episcopis, Ezulo' duce Baio-

ariorum, Ottone, Uuilelmo'' comittibus aliisque quam pluribus maioris et inferioris 25

ordinis nobillibus hominibus, iraperialem adierunt celsitudinem' Vcnetici, ostendendo

precepta et confirmationes, quas antecessores eorum a regibus et ab imperatoribus

17. *) Adheleida 2. '') Thoophanu 2. ^) Vuiligisso 2. '') Jlagiburgensi codd. ') Triue-

riensi 1. f) Ucineusi 1. K) Mettonsi 2. l") Uuiehuo codd. ') ut add. 1.

1) Anno 980, ut ridetnr; r. qunc Pertz mhwfnrit od lolmnnis Chron. Venetnm SS. VII, 27 not., 30

el qiiae Fanta l. c. p. 66 adversus i: d. Kohlsclmtter, 'Venedig nnter dem Ilerzog Petcr II. Orseoln' ih 8

disputat. 2) Brixen. 3) Hesil (HeinrichJ.
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habuenint, quatenus pacem et federa tam firma et rata per imperialom paginani ilig-

nitas imperialis constitueret, ut liberi et securi absque ulla lesione per totum suum
imperium habirent^. Ob quam gratiam consultum est ab omnibus ecclesiasticis viris

et seeularibus, propter divinum amorem et recompensationem regni celestis congruum

cssetr efficere, quod iideni' Venetici petebant'". Idcirco iussit maiestas imperii huius-

cemodi scriptum" scribere et" confirmationc sue proprie manus, sigiili sui impressione

corroborare. ut deinceps talis discensio nunquani inter se et illos aut suos heredes

oriatur, ut maiores ot minoros illius Venetie populi patrie pcr suum inperiuui. orientem

versus meridiem, occidentem et septentrionem, libere et secure ambulent'\

18. PACTUM CUM VENETIS.

Traditur iii. 1) (qiocirupJio sacculi X; 2) Libro hlanco fol. :i3' , ur. 11, iibi iuscrijifum